
 

 

上智大学の学生の皆さま 

株式会社 オデッセイ コミュニケーションズ 

 

『外交官から学ぶグローバルリテラシー』試験 モニター受験のお願い 

 

株式会社オデッセイコミュニケーションズは、マイクロソフト・オフィス・スペシャリスト（MOS）試験をはじめ、

コンピューター上で実施する試験の実施・運営を行っております。 

このたび、弊社が認定する資格試験 『外交官から学ぶグローバルリテラシー』 を開始することになりました。

この試験を公平・公正でより良いものとするために、モニター受験を実施いたします。 

ぜひ、上智大学の皆さまにモニター受験にご参加いただきたく、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

試験の方式 

以下のいずれかの方式にご参加ください。 

１）PBT 方式（紙ベースの試験） 

実施日：8 月 3 日（火）10:30～（10:15 集合、13:00 ごろ終了予定） 

場所：オデッセイコミュニケーションズ 社内（本資料内の「アクセス」をご覧ください） 

２）IBT 方式（PC やタブレット等によるオンライン試験） 

実施日：8 月 3 日（火）～8 月 5 日（木）の期間 

※IBT 方式でご受験いただく手順は、あらためてご案内いたします。 

 

出題数・試験時間・アンケート 

40～50 問の試験 × 2 回（60 分 × 2 回） 

試験終了後に簡単なアンケートにご協力いただきます。 

※PBT 方式の場合は、1 回目の試験の後に、15 分程度の休憩をはさみます。 

※IBT 方式の場合は、実施期間中に 2 回の試験をご受験ください。 

 

結果 

受験者ご本人には、採点結果をお知らせします。合否判定はいたしません。 

 

受験料・謝礼 

受験料は無料です。 

モニター受験にご協力いただくお礼として、Amazon ギフト券（3000 円）を贈呈します。 

PBT 方式でご来社いただいた受験者には、当日、タンタンのドロップ缶を差し上げます。 



 

 

出題範囲 

書籍 『外交入門―国際社会の作法と思考』 の内容を主とし、近年の世界の動向、社会情勢からも

出題します。ご受験の前に本書を読まれることを推奨しますが、お読みでない方もぜひ、ご受験ください。 

 

【１】 外交感覚（ディプロマティック・センス） 

【２】 戦略的発想（国益、力、相対的位置付け、周辺環境の理解） 

【３】 インテリジェンス（情報分析） 

【４】 政策のデザイン 

【５】 交渉  

【６】 実践 海外赴任と海外生活、情報発信  

【７】 経済外交（繁栄） 

【８】 安全保障 

 

 

 

アクセス 

株式会社 オデッセイ コミュニケーションズ 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 3-3-1 新東京ビル B1  TEL：03(5293)-1888 

 

 JR 有楽町駅［国際フォーラム口］より徒歩 5 分 

 JR 東京駅［京葉線地下出口］より徒歩 3 分（丸の内三丁目出口 6 直結） 

 東京メトロ有楽町線 有楽町駅［D3 出口］より徒歩 5 分 

 東京メトロ日比谷線 日比谷駅［A2 出口］より徒歩 10 分 

 東京メトロ千代田線 二重橋前駅［B7 出口］より徒歩 5 分 

 都営地下鉄三田線 日比谷駅［B7 出口］より徒歩 10 分 

時事通信社 / 柳 淳 著 

＜推奨書籍＞ 

https://www.odyssey-com.co.jp/index.html


ご協力いただける学生さんは、7月 23日(金)午後 2 時までに上智大学国際関係研究所 (iir-
ofc@sophia.ac.jp)にご連絡ください。その際、以下の情報を明示していただいたうえ、メー
ルの件名は「モニター受験」としていただけると助かります。なお、試験のベースになって
いる柳淳著『外交入門』に関しては、お読みいただかずとも受験できますが、試験に先立っ
て一部をお読みになりたい方は 安野正士（t-anno@sophia.ac.jp）までご連絡ください。 
 
氏名   
所属学部 
学年 
ＰＢＴ(会場での受験)、ＩＢＴ（オンライン受験)のどちらを選ぶか 
連絡先メールアドレス 
 

mailto:iir-ofc@sophia.ac.jp
mailto:iir-ofc@sophia.ac.jp

